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https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_326419.htm （一九八四年四月十

六日） 随着国营企业第二步利改税的实施，国家与企业之间

的分配关系和企业对国家的经济责任将更加明确。这就为企

业内部推行各种形式的经济责任制，把职工的物质利益同企

业提高经济效益结合起来，打破发放奖金中的平均主义和取

消奖金“封顶”的作法创造了条件。为了搞活经济 ，进一步

推动企业落实内部经济责任制 ，调动企业和广大职工发展生

产、提高经济效益的积极性，现对发放奖金的有关问题，通

知如下：一、发放奖金要同企业的经济效益挂钩。企业在全

面完成国家计划、税利增加的前提下，发放奖金可以不“封

顶”。完成国家计划，税利比上年增长的，奖金可以适当增

加；未完成国家计划，税利比上年减少的，奖金要适当减发

或停发。二、为了从宏观上控制消费基金的过快增长，在取

消奖金“封顶”后，实行奖金征税办法。企业全年发放奖金

总额，除了发明奖、原材料节约奖、技术改进合理化建议奖

、外轮速遣奖以外，其它各种奖金都要计算在奖金总额之内

，按超额累进的办法征收奖金税。企业全年发放奖金在两个

半月标准工资以内的（月平均标准工资不足五十元的，按五

十元计算），免征奖金税。两个半月以上、四个月以内的，

这部分奖金按３０％征税；四个月以上、六个月以内的，这

部分奖金按１００％征税；超过六个月的部分，按３００％

征税。发给矿山采掘工人、搬运工人、建筑工人的奖金，免

征奖金税。 上述奖金税由企业单位交纳，不由职工个人交纳



，应交纳的奖金税，从企业的职工奖励基金中开支。具体征

税办法，由财政部制定，报国务院批准后执行。三、在奖金

的使用上企业有自主权 。国家对企业 ，今后主要是控制工资

总额 （包括奖金）。企业内部使用奖金的形式，由企业根据

具体情况自行决定。可以采取记分发奖、浮动工资、 计件超

额工资等形式；也可以少发奖金，而用少发的奖金给一部分

职工浮动升级，或搞自费工资改革。改为工资发放的这笔钱

，今后仍由企业负担，不能计入成本或费用中。 不论采取哪

种形式，一定要把奖金同落实企业内部经济责任制结合起来

。坚决打破发放奖金中的平均主义，要体现出鼓励先进、奖

勤罚懒、多劳多得、奖励超额劳动的精神。 企业按规定提取

的职工奖励基金， 发放奖金后有结余的，可以结转以后年度

继续使用，任何部门不得抽调。四、加强对发放奖金的管理

。企业主管部门要会同财政部门对所属企业税后留用的利润

，根据大部分用于生产、小部分用于职工集体福利和奖金的

原则，核定企业留利中各项基金的使用比例。企业应按上级

核定的比例，分别建立生产发展基金、新产品试制基金、职

工福利基金、职工奖励基金和后备基金。企业发放奖金应从

提取的职工奖励基金中开支，并坚持先提后用原则。不准挪

用生产发展基金、新产品试制基金、职工福利基金和后备基

金发放奖金。 企业主管部门和劳动人事、财政税务、审计、

银行等部门，要对企业发放奖金的资金来源是否正当进行管

理和监督。对企业按照国家规定发放奖金，要给予支持。对

应当征税的奖金（包括发的实物），要依法征税。 企业发放

奖金取消“封顶”， 是一项重大的改革措施，必须认真搞好

。本通知下达后，可以先在矿山、 搬运、建筑行业实行；其



他行业可选择一部分领导班子强、生产正常、 内部经济责任

制比较健全的企业进行试点，待实行利改税第二步改革时，

再逐步展开。商业企业同消费者的关系极为密切，与其他行

业不同，可先选择少数企业进行试点，并严格规定不准侵犯

消费者利益的考核条件，取得经验后再逐步推行。 本通知适

用所有国营企业，其中包括经国家批准试行利润递增包干的

大中型企业和实行其他各种盈亏责任制的企业。事业单位发

放奖金暂按现行办法执行，以后如何改革，待调查研究后另

行规定。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


